
Prop. n. 7117/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1529 DEL 23/12/2022 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio verbali e contenzioso

Oggetto: APPROVAZIONE  ED  ESECUTIVITÀ  DEL  RUOLO  PER 
LA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DI  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AL C.D.S. ART. 203/3 
E 206 DEL D.L.VO 30.04.1992 N 285 DELLA LEGGE 
689/81, ANNO 2021 E RESIDUI ANNI PRECEDENTI.

IL DIRIGENTE
visto il Decreto del Sindaco di Oristano n. 10 del 07 maggio 2021 con il quale è stata attribuita  
al sottoscritto Segretario generale la direzione degli  “Uffici in staff del  Sindaco” ove risulta 
incardinato il Corpo di Polizia Locale;
visto  il  Decreto del  Sindaco di  Oristano n.  44 del  09 dicembre 2021,  con il  quale è stato 
assegnato alla sottoscritta,  Dirigente del  Settore  Programmazione e Gestione delle Risorse, 
l’incarico di sostituire il Segretario Generale nelle funzioni di Dirigente degli Uffici in Staff del 
Sindaco nelle ipotesi di assenza temporanea dal servizio;

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022 "Approvazione bilancio 
di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2022/2024";

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 30.11.2017 con la quale si è stabilito di 
avvalersi anche dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione, ai sensi della norma del c. 2 art. 2 D.L. 
n. 193 del 22 ottobre 2016, così come sostituito dall’art. 35 del D.L. n. 50/2017, per l’attività di 
riscossione coattiva delle entrate comunali sia tributarie che patrimoniali;
accertato che  alcune sanzioni  al  codice della  strada elevate  nell'anno 2021 e  residui  anni 
precedenti non sono state pagate nei termini di legge e che si rende necessario provvedere in 
toto all'iscrizione a ruolo delle stesse al fine di recuperare in modo coattivo le relative sanzioni;
ritenuto ed accertato che tutte le procedure di formazione del ruolo  sono state eseguite in 
conformità alle vigenti disposizioni di legge;
visto l'art. 206 del D. Lgs n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, relativo a “Riscossione dei 
proventi  delle  sanzioni  pecuniarie”,  nella  parte  in  cui  dispone che se  il  pagamento  non è 
effettuato nei termini previsti dagli artt. 202 e 204 del suddetto “Nuovo Codice della Strada”, la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riscossione delle somme dovute a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria per violazioni è 
regolata dall'art. 27 della L. 689/1981;
visto l'art. 203 del D. Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, nella parte in cui dispone 
che qualora il pagamento non sia avvenuto nel termine di 60 gg. dalla notificazione del verbale 
di contestazione e non sia stato proposto ricorso o opposizione, il verbale stesso, in deroga alle 
disposizioni dell'art. 17 della legge 689/1981, costituisce titolo esecutivo per una somma pari 
alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento;
visto l'art.  206,  c.  3,  D.  Lgs.  n.  285/1992 “Nuovo Codice della Strada”,  ove si  precisa che 
l'Autorità competente a formare i ruoli esecutivi va individuata in quella da cui dipende l'organo 
accertatore;
atteso che i ruoli di cui alla presente determinazione riguardano solo i verbali di contestazione 
per violazioni alle norme del Codice della strada, accertate dalla Polizia Locale di Oristano e che 
quindi l'Autorità competente alla formazione del ruolo è il Comune di Oristano, rappresentato 
dal Dirigente Responsabile del Corpo di Polizia Locale;
Visto il  ruolo del  22.12.2022, relativo a  n° 1.427 contravventori per verbali  al Codice della 
Strada elevati nell’anno 2021 e residui anni precedenti, che saranno inviati per via telematica 
alla “AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE” per la riscossione coattiva dei proventi derivanti 
da sanzioni pecuniarie amministrative al Codice della Strada, non oblate nei termini previsti 
dall’art. 203, c. 3°, e 206 del vigente Codice della Strada, approvato con il D. Lgs. 30.04.1992 
n° 285, predisposto dal Comando Polizia Locale ai sensi dell’art. 27 della Legge 24.11.1981 n° 
689;
Vista la Legge di depenalizzazione 24.11.1981 n° 689;
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del ruolo indicato in oggetto;

DETERMINA
1. Di  approvare  e  rendere  esecutivo  il  ruolo  suddetto,  di  cui  all’allegato  frontespizio, 

dell’importo complessivo di €. 226.619,83 da riscuotere coattivamente e di dare atto 
che la minuta di ruolo non viene allegata alla presente ma viene tenuta a disposizione 
degli aventi diritto presso l’ufficio Contenzioso del Comando Polizia Locale;

2. Di  affidare,  con le  modalità  previste dall’art.  203,  c.  3°  e art.  206 del  Decreto Lgs.  
30.04.1992  n°  285  e  della  Legge  24.11.1981  n°  689,  alla  “Agenzia  delle  Entrate  - 
Riscossione”  come  previsto  dalla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  104  del 
30.11.2017, la riscossione della somma predetta;

3. Di dare atto che si procederà all’accertamento di entrata, al capitolo 1080 del bilancio 
2022 della somma complessiva lorda di €. 226.619,83 e che tenuto conto dei casi di 
impugnazione e insolvibilità, si  dovrà procedere all’accantonamento al cap. 5725 del 
bilancio 2022 quale fondo crediti  di  dubbia esigibilità della somma di  €.  206.224,05 
considerato che l’analisi della riscossione dell'ultimo quinquennio evidenzia incassi per 
circa  il  9,00%  delle  somme  presunte,  equivalenti  all'importo  presunto  pari  a  €. 
20.395,78;

4. Di trasmettere il presente atto per i provvedimenti di competenza:
◦ al Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali;
◦ al Servizio Controllo di gestione; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento di nomina si intende valido sino alla revoca 
dello stesso, e che le nuove nomine che si rendessero necessarie saranno oggetto di 
specifico provvedimento;

6. Di dare atto che il soggetto nominato riscossore, è tenuto al rispetto di quanto previsto 
dal Regolamento di contabilità e dal D. Lgs. n. 267/2000;

7. Di notificare il presente atto agli interessati, al Dirigente del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali ed al Collegio dei Revisori dei conti.

L’istruttore
CHESSA ROBERTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Entrate---V° LIVELLO – 3.02.02.01.004 -- CAP. 1080

Uscite----V° LIVELLO – 1.10.01.03.001  – CAP. 5725

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

